

**BĀRBELES PAGASTA IEDZĪVOTĀJU KONSULTATĪVĀS PADOMES
SĒDES PROTOKOLS
Nr.4**

Bauskas novada Bārbeles pagastā

2024.gada 23. jūlijā

Sēde sasaukta plkst.19:00

Sēdi vada: Edmunds Reķis

Sēdi protokolē: Dace Žuromska

Sēdē piedalās: Edmunds Reķis, Ieva Mediņa, Aivars Auziņš, Teiksma Briede, Ilga Jansone, Inese Pumpure, Dace Žuromska, Lolita Puriņa;

Attaisnojošu iemeslu dēļ sēdē nepiedalījās: Sintija Volkova, Agrita Mežule

Bārbeles pagasta iedzīvotāji – 5;

Sēdes darba kārtība:

1. Par Konsultatīvās Padomes padarīto;
2. Par iedzīvotāju idejām, priekšlikumiem, ierosinājumiem;
3. Citi aktuāli jautājumi;

1.

Par Konsultatīvās Padomes padarīto

- Projektu konkursa “IEDZĪVOTĀJI VEIDO SAVU VIDĪ” ietvaros apstiprināts un realizēts projekts “Pīrādziņ, nāc ārā”. Ar projekta palīdzību ir salaboti (sametināti), nokrāsoti futbola spēlei izmantojamie vārti. Tīkls tiks ielikts sadarbībā ar sporta aktivitāšu organizatoru. Stiprināti un nokrāsoti volejbola tīkla stabi. Uzfrēzēts, izravēts un papildināts ar smiltīm volejbola laukums. Mazuļiem ierīkota smilšu kaste un pie tās soliņi vecākiem. Izveidota atpūtas zona, kurā uzstādīts masīvkoka galds ar soliem! Uzstādīta velosipēdu novietne. Uzstādīts disku golfa mērķis. Projekta realizācijā piedalījās vietējie Bārbeles pagasta iedzīvotāji, jaunieši kā arī jaunieši no Biedrība Jaunatne Smaidam. (Publikācija sociālo tīklu vietnē Facebook – Bārbeles konsultatīvās padomes Facebook lapa)
- Noorganizēta Bārbeles pagasta iedzīvotāju tikšanās ar Bauskas novada Sociālā dienesta pārstāvjiem (Publikācija sociālo tīklu vietnē Facebook – Bārbeles konsultatīvās padomes Facebook lapa)
- Konsultatīvās padomes pārstāvju dalība 2024. gada 28 jūnija seminārā - <https://www.bauskasnovads.lv/lv/jaunums/aicina-nvo-uz-tiksanos-par-finansialu-atbalstu-kopienu-attistibas-projektiem> , ko organizēja Ignitis Renewables, uz kuru tika aicināti Bauskas novada Bārbeles, Dāviņu, Stelpes, Valles, Vecsaules un Vecumnieku pagastu NVO - par finansiālu atbalstu kopienu attīstības projektiem. Informācijas nodošana vietējām biedrībām, fondiem, kuri var pretendēt finansiāla atbalsta iegūšanai, rakstot projektus.

2.

Padomē saņemta informācija par Bārbeles pagasta centrā esošās kapsētas žoga regulāru sakopšanu, kā arī par Odiņu kapu pieminekļa uzturēšanu kārtībā (valsts nozīmes kultūras piemineklis Nr. 2958).

Sēdē klāt esoša pagasta iedzīvotāja informē, ka Bārbeles pagasta Salmiņu kā arī Jobu kapos nav vieta, kur novietot kapu atkritumus.

Lēmums: Noskaidrot Bauskas novada pašvaldībā, kurš atbildīgs par Bārbeles centra kapu sakopšanu kā arī Odiņu pieminekļa uzturēšanu. Vērst Bauskas novada pašvaldības uzmanību un rast risinājumu par kapu atkritumu novietnes neesamību Bārbeles pagasta Salmiņu un Jobu kapos, kā arī Vecsaules pagasta Zvejnieku kapos.

Ieteikums iedzīvotājiem izmantot Bauskas novada mobile lietotni - <https://www.bauskasnovads.lv/lv/jaunums/bauskas-novads-tagad-ari-mobilaja-lietotne>. Lietotne nodrošina iespēju iedzīvotājiem ziņot pašvaldībai par konstatētajām problēmām novada administratīvajā teritorijā, piemēram, ja nolūzis koks, ir ielu apgaismojuma traucējumi, nelegāla izgāztuve, nepareizi novietota automašīna un citos gadījumos. Ziņojuma iesniedzēji var sekot līdz problēmas novēršanas izpildes statusam un saņemt atbildi.

3.

Citi aktuāli jautājumi.

3.1.

Debatēs aktualizēts jautājums par Gaismas ciemata centra ceļa atputekļošanu vasaras periodā. Šis jautājums jau tika apspriests 2024. gada 6. marta Padomes sēdē (Padomes sēdes protokols Nr. 2 jautājums Nr. 3.7.) un ieteikts Gaismas ciemata iedzīvotājiem savākt parakstus un kopā ar iesniegumu Latvijas valsts ceļiem, lūgt šo ceļa posmu atputekļot. Iedzīvotāji informē, ka saņemta atbilde no Satiksmes ministrijas – kurā paskaidrots, ka šis ceļa posms nav pietiekami noslogots, tam blakus nav stratēģiski svarīgi objekti – kā veselības aprūpes iestādes, izglītības iestādes u.c. iestādes, līdz ar to, šo ceļa posmu nav paredzēts atputekļot.

3.2.

Debatēs iedzīvotāji aktualizē jautājumu par autotransporta braukšanas ātrumu Bārbeles ciemata centrā, kā arī papildus autotransporta kustību sakarā ar ceļu remontdarbiem Bauskas pilsētā, kas būtiski ietekmē vietējo iedzīvotāju pārvietošanās drošību Bārbeles pagasta centrā.

Lēmums: Ieteikums pašvaldībai rast kopīgu risinājumu ar Satiksmes ministriju un Latvijas valsts ceļiem par ātruma ierobežošanas pastāvīgu kontroli Bārbeles pagasta centrā, kā arī pastiprinātu policijas kontroli ātruma ierobežošanai tieši - ceļu remontdarbu laikā Bauskas pilsētā – kuru dēļ ir papildus autotransporta kustība Bārbeles pagasta centram.

3.3.

Padome aktualizē informāciju par Bauskas novada pašvaldības mobilo aplikāciju. <https://www.bauskasnovads.lv/lv/jaunums/bauskas-novads-tagad-ari-mobilaja-lietotne>.

Lietotnē var:

Ziņot par problēmām;

Ērti pieteikties pašvaldības pakalpojumiem;

Izdevīgi sadarbības partneru piedāvājumi;

Iedzīvotāju kartes tiem, kuri nelieto viedierīces;

Izstrādāti saistošie noteikumi

Lietotne nodrošina iespēju iedzīvotājiem ziņot pašvaldībai par konstatētajām problēmām novada administratīvajā teritorijā, piemēram, ja nolūzis koks, ir ielu apgaismojuma traucējumi, nelegāla izgāztuve, nepareizi novietota automašīna un citos gadījumos. Ziņojuma iesniedzēji var sekot līdz problēmas novēršanas izpildes statusam un saņemt atbildi.

3.4.

Debatēs aktualizē jautājumu par vides drošību Bārbeles pagasta centrā, ņemot vērā vētras postījums Bauskas novadā, īpaši Bauskas pilsētā. Liepu ielas 4. mājas iedzīvotāju pārstāve informēja par sagatavoto un parakstīto iesniegumu par Liepu alejas koku sakārtošanu.

Lēmums: Atbalstīt Liepu ielas 4. Mājas iedzīvotāju iesniegumu Bauskas novada pašvaldībai par bīstamu koku likvidēšanu Bārbeles pagasta centrā.

3.5.

Debatēs iedzīvotāji aktualizē jautājumu par nepieciešamību grozīt Bauskas novada Līdzdalības budžeta projekta konkursa balsošanas kārtību, kura pilnībā izslēdz iespēju uzvarēt mazo pagastu izvirzītajiem projektiem. Iedzīvotāji pauza neapmierinātību, ka lai nobalsotu par sev patīkamāko – sava vai kāda blakus pagasta izvirzīto projektu, obligāti jābalso gan par Bauskas pilsētas projektu, Iecavas pilsētas projektu. Atduroties pie tā, ka nevar nobalsot tikai par sev patīkamo projektu, bet piespiedu kārtā jābalso par novada pilsētu projektiem – daudzi iedzīvotāji nebalsoja vispār. Iedzīvotāji norādīja, ka Bauskas novadā ir daudz pagasti ar krasi atšķirīgu iedzīvotāju skaitu tajos – lielie pagasti piemēram Vecumnieki, mazie pagasti Bārbele, Stelpe u.c. Līdz ar to savākt balsu skaitu mazam pagasta projektam ir gandrīz neiespējami.

Lēmums: Ieteikt grozīt Bauskas novada Līdzdalības budžeta nolikuma balsošanas kārtību – nosakot balsošanas kritērijus:

- balsot par novada pilsētu projektiem – Bauska **un** Iecava;
- balsot par apvienības pārvalžu lielo pagastu projektiem – iedzīvotāju skaits virs 1000 (Brunavas pagasts - 1172 iedzīvotāji, Ceraukstes pagasts - 1337 iedzīvotāji, Codes pagasts – 1482 iedzīvotāji, Gailīšu pagasts – 1900 iedzīvotāji, Iecavas pagasts – 2929 iedzīvotāji, Īslīces pagasts – 2452 iedzīvotāji, Mežotnes pagasts – 1322 iedzīvotāji, Rundāles pagasts – 1660 iedzīvotāji, Vecsaules pagasts – 1757 iedzīvotāji un Vecumnieku pagasts – 3919 iedzīvotāji);
- balsot par apvienības pārvalžu mazo pagastu projektiem – iedzīvotāju skaits līdz 1000 (Bārbeles pagasts – 715 iedzīvotāji, Dāviņu pagasts – 590 iedzīvotāji, Kurmenes pagasts – 493 iedzīvotāji, Skaistkalnes pagasts – 929 iedzīvotāji, Stelpes pagasts – 747, Svitenes pagasts – 675, Valles pagasts – 841 iedzīvotāji, Viesturu pagasts – 832 iedzīvotāji);

Iedzīvotāju skaits – pēc Centrālās statistikas datiem.

3.6.

Debatēs aktualizēts jautājums par augu invazīvo sugu izplatību Bārbeles pagastā – latvāņi. Pēc valsts augu atbalsta dienesta mājaslapas sniegtās informācijas – Bauskas novadā nav izstrādāts latvāņu apkarošanas plāns.

Valsts augu aizsardzības dienesta mājaslapā par Bauskas novadā pieejamo Sosnovska latvāņa apkarošanu pašvaldībās ir ievietota šāda informācija:

Bauskas novads

Bauskas apvienības pārvalde Kontaktpersona pašvaldībā: vadītāja Līga Vasiļauska, tālr. +371 25422393, e-pasts: liga.vasilauska@bauska.lv

SIA “Vides serviss”

Vecumnieku apvienības pārvalde

Kontaktpersona pašvaldībā:

vadītāja Lauris Mediņš, tālr. +371 22492615, e-pasts: lauris.medins@vecumnieki.lv

SIA “Jaunolis”

Iecavas apvienības pārvalde

Kontaktpersona pašvaldībā:

Baiba Leitlante, tālr. +371 25644393, e-pasts: baiba.leitlante@iecava.lv

SIA “AKB Industrial”

Rundāles apvienības pārvalde

Kontaktpersona pašvaldībā:

vadītājs Aigars Sietiņš

Tālr. +371 28609107, e-pasts: aigars.sietins@rundale.lv

Individuālā uzņēmēja Gita Muceniece

Latvāņu pļaušana ar traktortehniku

Iedzīvotāji pauž bažas ne tikai par augu invazīvajām sugām, bet arī par Spānijas kailgliemežu izplatību Bārbeles pagasta teritorijā – kur vērsties, kā apkarot un apturēt šo sugu izplatību, vai Bauskas novada pašvaldībai ir kāds redzējums par šo jautājumu.

Lēmums: Informēt Bauskas novada pašvaldību par nepieciešamību aktualizēt informāciju <https://www.vaad.gov.lv/lv/sosnovska-latvana-ierobezosana-pasvaldibas> .

Rast risinājumu latvāņu apkarošanai Bārbeles pagasta teritorijā atbilstoši likumdošanā noteiktajam.

Nodot informāciju Bauskas novada pašvaldībai par Spānijas kailgliemežu izplatību Bārbeles pagasta teritorijā – rast iespēju paskaidrot iedzīvotājiem - kur vērsties, kā apkarot un apturēt šo sugu izplatību, vai Bauskas novada pašvaldībai ir kāds redzējums par šo jautājumu.

Sapulci slēdz plkst. 20:25

Sapulces vadītājs: _____